ANO XVII – Edição N°1370  sexta-feira, 01 de julho  de 2022

1

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2020.04.29.012.002.03
REFERENTE AO CONTRATO Nº 2020.04.29.012.002
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES/RN CONTRATADA:    SAMA - SERVICOS DE
ASSISTENCIA MEDICA E AMB. LTDA
OBJETIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: A
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
fornecimento de produtos, datado de 22 de junho de 2021,
que passa a fazer parte integrante deste aditivo,
independentemente de transcrição, cujo o objeto é a
execução de serviços de saúde para realização de
procedimentos, exames e consultas com finalidade
diagnóstica em pacientes do município de Major Sales/RN.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que
trata o presente aditivo, encontra fundamentação legal nas
disposições dos artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666/93, com
previsão expressa nos itens 3.18, 11 e 15 do Termo de
Referência e na cláusula segunda do Termo de Adesão.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais
clausulas e condições contidas no contrato original que não
são abrangidas por este Termo Aditivo, as quais
permanecem em vigor.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor após
sua assinatura, condicionado a publicação na imprensa
oficial, passando a vigorar a até o dia 28 de dezembro de
2022, podendo ser prorrogada de acordo com os
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA - 20 de junho de 2022.
ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes – CONTRATANTE
Francisco Diego Costa Dantas – CONTRATADA

Portaria no 080/2022.

 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos
Funcionais do Município;
 Considerando a proposição do requerente;
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do
servidor;
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal
de Administração e Planejamento,

 R E S O L V E:
 Art. 1o Conceder a Jessica de Almeida Dantas
Batista, solteira, servidora, municipal, bioquímica lotado (a)
na Secretaria Mun. de Saúde,  sob matrícula de no 120411-4,
suas férias regulamentares.
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao
período  de  aquisição  de  01/02/2021 à 01/02/2022, com
gozo no período de 04/07/2022 à 03/08/2022, retorno ao
trabalho dia 04 de agosto de 2022, sendo que um 1/3 de suas
férias serão trabalhados e devidamente remunerados.
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente
providencie os assentamentos correspondentes, bem como
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito.
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 15 de junho de 2022.

 Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes

      PREFEITA MUNICIPAL

ANO XVII– N°1370 Major Sales-RN, sexta-feira, 01 de julho de 2022

MATERIAS DESTA EDIÇÃO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº
2020.04.29.012.002.03
Portaria no 080/2022.
Portaria no 081/2022.
Portaria no  083/2022.
Portaria no 084/2022.
Portaria no 088/2022.
Portaria no 089/2022.
Decisão Administrativa  no 007/2022-PM.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

ANO XVII – Edição N°1370  sexta-feira, 01 de julho  de 2022

2

Portaria no 081/2022.

 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos
Funcionais do Município;
 Considerando a proposição do requerente;
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do
servidor;
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal
de Administração e Planejamento,

 R E S O L V E:

 Art. 1o   Conceder a Jose Genildo Fernandes, casado,
servidor municipal, Auxiliar de Serviços Gerais – ASG, lotado
(a) na Secretaria Mun. de Saúde,  sob matrícula de no 010073-
0, suas férias regulamentares.
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao
período  de  aquisição  de  01/01/2021 à 31/12/2021, com
gozo no período de 01/07/2022 à 30/07/2022 e retorno ao
trabalho no dia 31/07/2022.
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente
providencie os assentamentos correspondentes, bem como
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito.
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 20 de junho de
2022.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
PREFEITA MUNICIPAL

Portaria no  083/2022.

 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos
Funcionais do Município;
 Considerando a proposição do requerente;
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do
servidor;
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal
de Administração e Planejamento,

 R E S O L V E:

 Art. 1o  Conceder a Soligardes Maria Batista da Silva,
servidora municipal lotada na Secretaria Mun. de Saúde, sob
matrícula de no 070127-0, suas férias regulamentares.
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao
período  de  aquisição  de  01/01/2021 à 31/12/2021, com
gozo em 01/07/2022 à 30/07/2022, retorno ao trabalho dia
31/07/2022.
 Art. 3o Determinar que o Setor Competente
providencie os assentamentos correspondentes, bem como
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito.
Art. 3o     Esta portaria entra em vigor, no ato de sua
publicação.

 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 21 de junho de
2022.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
PREFEITA MUNICIPAL

ANO XVII – Edição N°1370  sexta-feira, 01 de julho  de 2022

3

Portaria no 084/2022.

 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos
Funcionais do Município;
 Considerando a proposição do requerente;
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do
servidor;
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal
de Administração e Planejamento,

 R E S O L V E:

 Art. 1o Conceder a WERONA DE OLIVEIRA BARBOSA
FERNANDES, solteiro, servidor, municipal, enfermeiro lotado
(a) na Secretaria Mun. de Saúde,  sob matrícula de no 120691-
5, suas férias regulamentares.
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao
período  de  aquisição  de  03/04/2021 à 03/04/2022, com
gozo em 01/07/2022 à 30/07/2022, com retorno ao trabalho
dia 31/07/2022.
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente
providencie os assentamentos correspondentes, bem como
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito.
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 21 de junho de
2022.

  Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes

      PREFEITA MUNICIPAL

Portaria no 088/2022.

 A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a solicitação do servidor Francisco
Leonaldo da Silva;
 Considerando o Parecer do Ilmo. Senhor Secretário
Municipal de Administração;
 Considerando os direitos individuais dos servidores;
 Considerando estes e outros aspectos de igual
relevância,
‘

 R E S O L V E:

 Art. 1o Conceder a servidora Francisco Leonaldo da
Silva, brasileiro, casado, residente e domiciliada ao Sitio bom
Jordim, 211, centro – Major Sales RN., portador do RG
1807005-SSP/RN e CPF  no 009.340.584-74, servidor público
municipal desde 18 de março  de 1999, Licença Prêmio de 90
(noventa) dias consecutivos.
 Parágrafo Único. A Licença de que trata a presente
Portaria se dá de conformidade com as disposições da Lei
Municipal de no 208/2013.
 Art. 2o   O período de gozo da licença concedida, se
dará a partir da data de publicação da presente Portaria, com
a ciência da servidora.
 Art. 3o   Determinar que a Secretaria Municipal de
Administração tome as providências devidas à execução da
determinação do presente Ato, inclusive as anotações.
 Art. 4o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito ao dia 04 de julho de 2022.

 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Pref. Mun. de Major Sales/RN.
  Gabinete da Prefeita, em 01 de julho, de
2022.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
PREFEITA

]

ANO XVII – Edição N°1370  sexta-feira, 01 de julho  de 2022

4

Portaria no 089/2022.

 Instaura Procedimento Administrativo E dá outras
providências.

 O Secretário Municipal de Administração e
Planejamento de Major Sales, estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições do Art. 69, da Lei Orgânica
Municipal;
Considerando o disposto no Despacho Administrativo de no
033/2022, da Exma. Senhora Prefeita Municipal, datado de
01 de julho de 2022;
Considerando que o referido Despacho determina a
instauração de Procedimento Administrativo em detrimento
do peticionado pela referida Servidora;
Considerando as disposições Constitucionais pertinentes;
Considerando as disposições da Lei Municipal no de 293, de
30 de dezembro de 2015;
Considerando as disposições da legislação pertinente local,

RESOLVE:
Art. 1o Instaurar o competente Procedimento Administrativo
para atendimento ao Despacho da Exma. Senhora Prefeita
Municipal, em face do requerimento interposto  servidora
LUANA FERREIRA DA SILVA SANTOS, Matrícula no 120496-3,
brasileira, casada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Desportos, no cargo de Professora da Educação
Básica I – Ensino Fundamental 1/5, portadora do CPF
080.673.044-75 e RG no 2.797.407-SSP/RN.
 § 1º - O procedimento de que trata o caput desta Portaria
receberá o nome e número de: Processo Administrativo de
no 009.07.2022-GP, de 01 de julho de 2022.
§ 2º - A instauração do Processo Administrativo de no
0009.07.2022-GP de que trata a presente Portaria, tem como
motivação o disposto no Requerimento protocolado aos 01
de julho de 2022, da citada servidora.
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Pref. Mun. de Major Sales/RN.
 Sec. Mun. de Adm. e Planejamento, em  01 de julho
de 2022

João Germano da Silveira
 SECRETÁRIO

Decisão Administrativa  no 007/2022-PM.

Processo Administrativo no 009.07.2022-GP

Atende:  Solicitação da Servidora Luana Ferreira da Silva
Santos  Matrícula no 120496-3.

1.  Com fulcro no Parecer Técnico do Douto
Secretário de Assuntos Jurídicos, DEFIRO a proposição da
servidora em epígrafe, quanto a concessão de Licença para
Tratar de Interesse Particular por 12 (doze) meses.

2.  Restitua-se o expediente à Secretaria
Municipal de Administração e Planejamento, conjuntamente
com a Secretaria Municipal de Educação e Desportos, tomem
as providências de praxe.

  Pref. Mun. de Major Sales/RN.
  Gabinete da Prefeita, em 01 de julho de
2022.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
                                     PREFEITA MUNICIPAL

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com